Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

Systéme d’Assainissement de ’Agglomération de
Gignac-la-Nerthe — Marignane — Saint-Victoret

109/15



Annexe Assalpi;ser}“lent S.ani.taire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

Liberté « Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFECTURE DES BOUCHES-DU-RHONE

DIRECTION DES COLLECTIVITES
LOCALES ET DU CADRE DE VIE

Bureau de I'Environnement i

Dossier suivi par : Mme HERBAUT
= - 04.91.15.61.60.
[...]
Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

TITRE Il

SYSTEME DE COLLECTE

ARTICLE 3 - DESCRIPTION

Le reseau de collecte des eaux usées des communes de Marignane, Gignac-La-Nerthe, Saint
Victoret est de type séparatif pour un lin&aire de 190 kms.

Il comporte : .
- 6 postes de relevages (Cornerate, les fontinelles, plage du Jal, réseau sous vide du jai sur la
cornmune de Marignane, I'Aiguille et les Vignons sur la commune de Gignac), équipés de surverses,
- 8 déversoirs d'orages.

]
Ce réseau de collecte aboutit 2 la station d’épuration de La Palun.

ARTICLE 4 - TRAVAUX A REALISER

- Suppression des eaux parasites actuelles de temps sec et de temps de pluie
- Amélioration du fonctionnement hydraulique du réseau »
- Suppression des déversoirs d'orage (selon les directives du diagnostic complémentaire).

ARTICLE 5 - PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA COLLECTE

5.1 Dimensionnement et conception des ouvrages

Tous les ouvrages seront dimensionnés de maniére & assurer une collecte efficace des effiuents
produits sur 'ensemble de la zone assainie,

La collecte doit étre assurée sans interruption quelles que soient les phases d'intervention éventuelles
sur le réseal,

Les postes de relevage (ou de refoulement) seront pourvus de systéme de télésurveillance.

5.2 Mise en conformité du réseau de collecte et des branchements privés

Tous les ans, le maftre d'ouvrage du réseau élaborera un dossier dressant l'inventaire des travaux
prévus, dont le traitement des 8 déversoirs d'orage, dans le cadre de I'étude diagnostic des réseaux
d'assainissement raccordés 4 la station d'épuration de Marignane La Palun.

Cet inventaire sera accompagné d'une part d'une synthése précisant le cas échéant, les effets de ces
travaux sur le réseau et d'autre part du programme des actions restant @ mener dans le cadre de la
politique pluriannuelle de réduction des eaux parasites et de mise en conformité des réseaux.

Ce dossier sera transmis, chaque année, avant-le-31 mars, au service chargé de a police de I'eau.

5.3 Nature des raccordements

Le type et la nature des raccordements devront étre conformes aux prescriptions suivantes :

- les réseaux ne recevant que des eaux pluviales ne doivent pas étre raccordés au réseau de collecte
des eaux usées et réciproquement.

-le pétitionnaire deélivre des autorisations de déversement pour tout raccordement d'effluents non
domestiques (Cf. article 5.5 du présent arrété).

- les effluents collectés ne devront pas contenir des produits susceptibles de degager, directement ou
indirectement aprés melange avec d'autres effluents, des gaz ou vapeurs toxigues ou inflammables,
des substances nuisant au fonctionnement du systéme de traitement at a la dévolution finale des

~ N\ "

113/15



Annexe Assalpl;serpent S.ani.taire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

boues produites, ni des matiéres et des produits susceptibles de nuire & la conservation des
ouvrages.

5.4 Taux de raccordement

Le taux de raccordement de I'agglomération défini comme le rapport de la population raccordee
effectivernent au réseau & la population desservie par celui ci doit étre supérieur a 90%.

Le taux de collecte défini comme le rapport de la quantité captee par le réseau a la quantité de
matiéres polluantes générée dans la zone desservie par le réseau doit étre supérieur & 80%.

5.5 Raccordement des industries

Tout déversement industriel dans le réseau de collecte devra faire I'objet d'une ou des autorisations
mentionnées a larticle L.35-8 du code de la santé publique.

Cette autorisation ne dispense pas ces déversements des obligations auxquelles ils sont, le cas
échéant, soumis en application de ia loi du 19 juillet 1976 codifiee relative aux installations classees

pour la protection de i'environnement et de tout autre réglementation qui leur serait applicable.

Pour étre admissible dans les réseaux, les rejets devront satisfaire, au minimum, aux caracteristiques
définies par l'arrété du 2 février 1998 relatif a la consommation et au prélevement d'eau et émission
de foute nature des Installations Classées pour la Protection de I'Environnement (ICPE).

Les autorisations délivrées par le pétitionnaire aux industriels concernés seront adressées au service
chargé de la police de I'eau dans un délai de un an & compter de la date de notification du present
arrété. Le service chargé de la police de l'eau sera également destinataire de toutes les nouvelles

autorisations accordées.

Le pétitionnaire adressera au Service chargé de la police de Peau la liste des industries raccordees
dans un délai de un an a compter de la publication du présent arrété : cette liste sera mise & jour
annuellement.

Des actions seront engagées pour localiser les rejets toxiques industriels et artisanaux raccordés au
réseau de fagon & mettre en ceuvre les mesures de réduction appropriées. Des campagnes de

controle des rejets seront réalisées & cette fin.

5.6 Réception des nouveaux troncons

Les nouveaux trongons seront réceptionnés au vu des tests et vérifications effectués sur les
canalisations, les branchements et regards conformément & l'annexe 1 de larrété du 22 decembre
1994 fixant les prescriptions techniques relatives aux ouvrages de collecte et de traitement des eaux
usées mentionnées aux articles L 372.1.1 et L 372.3 du code des communes.

Les protocoles correspondants seront soumis a l'approbation du service charge de la police de feau.

5.7 Destinations des sous produits

Les matiéres de curage du réseau et les sables seront évacues vers le Centre d'Enfouissement
Technique de classe Il de Langon de Provence ou toute autre destination conformément a la

réglementation en vigueur.

Le service chargé de la police de f'eau sera tenu informe de la destination de ces sous-produits.

5.8 Odeurs

Tous les moyens seront mis en oeuvie pour éviter les nuisances dues & la propagation des odeurs &
l'extérieur du systéme de collecte. A cet effet, les installations comprendront, la ol cela est
nécessaire, des couvertures pour confiner les ouvrages les plus émissifs, des batiments fermés, |a
mise en dépression de ces batiments pour éviter toutes fuites vers Yextérieur et la désodorisation de

I'air vicié ou toute autre mesure qui s'avérerait necessaire.

~ N\ "

114/15



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

5.9 Eaux claires parasites

Le pétitionnaire s'engage & supprimer de fagon permanente les infiltrations dans les réseaux d’eaux
claires parasites de temps sec et de temps de pluie.

ARTICLE 6 - REJETS AU MILIEU NATUREL

Les déversements de temps sec et de temps de piuie ne sont pas autorisés par le réseau séparatif.
Les déversements de temps sec ne sont pas autorisés par le réseau unitaire.

ARTICLE 7 - ECHEANCIER

Le pétitionnaire adressera au Service chargé de ia police de I'sau un échéancier des actions & mener,
et un complément a I'étude de diagnostic, au 31 décembre 2005,

TITRE Il

SYSTEME DE TRAITEMENT

ARTICL.E 8 - DESCRIPTION

Le traitement des eaux usées de Marignane, Gignac et Saint Victoret est assuré par la station
d'épuration de Marignane La Palun, composée de trois files de traitement.

8.1 Capacité

La capacité de traitement de la station d'épuration doit &tre maintenue sans interruption quels que
soient les travaux réalisés sur le systéme d’assainissement.

Le systéme d'épuration est dimensionng, congu, construit et exploité de maniére telle qu'il puisse
recevoir et traiter fe flux de matiéres polluantes d'une capacité de 70 000 EH correspondant au débit
et charges de références suivantes :

Charges de pollution
admissibles (kg/j)

Débit moyen . .
nominal (m3/j) Débit de pointe (m3/h) MEST DCO DBQOS

Temps sec 1460

Charges hydrauliques

17 500 5200 12000 | 4200
Temps de pluie | 7 2000 | \ ~.

Ce dimensionnement tiendra compte :

- des effluents non domeastinuesraccordés au réseau de collecte,
~des debits et descharges-restitués par le systéme de collecte,

- des variations saisanniéres de charges et de fiux, '

- de la production de boues correspondante,

8.2 Filiére de traitement

Cette station, de type biclogique par boue aclivée en aération prolongée avec bassin d'anoxie en téte
pour I'eélimination de I'azote et déphosphatation physicochimique, comprend les équipements suivants:

115/15



Annexe Assainissement Sanitaire — P ’ i . .
Arrétés d’Autorisation des Sligtléom(::sl ?:I’erbs?ari]rlm?srggrlnnéﬁ;csr 'Ir"rc.:rjrri]t?)lir[(jeul\}:’frrsrgﬁll(reePl\rAc?er(r:Icl:I(;e provence
Ouvrages communs aux trois files de traitement :
- un poste de relevage équipé de 5 pompes
- deux dégrilleurs courbes
- un dessableur-deshuileur
- un dispositif de repartition
- deux silos épaississeurs de boue
- un atelier de déshydratation des boues

Ouvrages spécifiques a la file 1 de traitement :
- un bassin d'anoxie

- un bassin d'aération

- un clarificateur

- un poste de recirculation de boue

Ouvrages pour chacune des files 2 et 3
- un bassin d'aération
- un clarificateur

8.3 Fiabilité des installations et formation du personnel

Le systeme de traitement sera congu de fagon & assurer la continuité du traitement en cas de
défaillance d'équipements. |l devra faire l'objet d'une analyse des risques de défaillance, de leurs
effets et des mesures prévues pour remedier aux pannes éventuelles.

Cetfte analyse sera transmise au service chargé de la police de l'eau dans un délai de un an a
compter de la publication du présent arréte.

Tous les ouvrages seront congus pour pouvair étre by passes en cas de dysfonctionnement.
Le personnel d'exploitation devra avoir regu une formation adéquate lui permettant de réagir dans

toutes les situations de fonctionnement de Ia station.

8.4 Odeurs-aérosols

Toutes les précautions seront prises pour éviter la propagation des odeurs a l'exterieur de la station
de traitement. A cet effet, les installations seront fermées et comprendront un systéme de traitement
des odeurs. La ol cela est nécessaire, des couvertures pour confiner les ouvrages les plus émissifs

seront mises en places.

Toutes les précautions seront prises pour éviter la formation et la diffusion d'aérosols. Des dispositifs
specifiques destinés & supprimer lémission ou la dispersion d'aérosols & l'extérieur de l'enceinte de

Finstallation seront mis en ceuvre.

ARTICLE ¢ - PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS-PRODUITS

9.1 Boues

Les boues sont évacuées vers le centre de compostage d'Ensues, ou vers toute autre destination
conforme & la réglementation en vigueur.

9.2 Autres déchets

Les refus des prétraitements sont évacués vers le Centre d'Enfouissement Technique de classe Il de
Langon de Provence d'aprés l'arrété préfectoral 98-124/40-1997-A en accord avec l'arrété ministeriel
du 9 septembre 1997, ou vers toute autre destination conforme a la réglementation en vigueur.

116/15



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence

Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

ARTICLE 10 - REJETS AU MILIEU NATUREL

10.1 Lieu de rejst

Les effluents traités par la station d'épuration de Marignane La Palun sont rejetés dans le canal du

Rove débouchant dans I'Etang de Berre,

10.2 Qualité de I'effluent épuré et rendement épuratoire

La qualité de traitement de la station d'épuration doit étre maintenue sans interruption guels gue
soient les travaux réalisés sur le systéme d'assainissement.

La qualite des effluents issus de la station d'épuration doit respecter les valeurs suivantes fixées en

concentration et en rendement :

DBOS DCO MES NGL PT
Concentration maximale sur24 h 25mgli 125mg/l | 35 mgfl 15mg/l | 2mg/l
Rendement minimum 80% 75% 90% 70% 80%

Les effluents ne devront pas contenir de substances de nature a favoriser la manifestation d'odeurs.

Leur pH doit &tre compris entre 6 et 8,5 et leur température inférieure a 25°C.

Les valeurs des différents tableaux se référent aux méthodes normalisées, sur échantilion moyen 24h,

homogénéisé, non filtré ni décants.

10.3. Réqles de tolérances par rapport aux_paramétres MES, DBO5, DCO,

Ces parametres peuvent étre jugés conformes, en dehors de circonstances exceptionnelies (cf. article
11), si le nombre annuel d'échantillons journaliers non conformes. aux seuils concermnés du tableay
relatif aux normes de rejet (Cf. art 10.2. du présent arrété) ne dépasse pas le nombre d'échantilions
maximal non conforme du tableau ci-dessous :

Nombre d'échantilions prélevés dans I'année

Nombre maximal d’échantillons non
conformes

104

8

Ces parametres ne doivent toutefois pas dépasser le seuil de concentrations maximales du tableau ci-

dessous :

Paramétre Concentration maximale
MES 85 mg/l
DBO5 50 myg/|
DCO - 250 mgfi

117/15



Annexe Assaipi;sement Sanitaire — Plan Local d’'Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

TITRE IV

SURVEILLANCE ET CONTROLE

ARTICLE 41 - FIABILITE ET ENTRETIEN DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT

Le maitre d'ouvrage et son exploitant devront pouvoir justifier a tout moment des dispositions prises
pour assurer un niveau de fiabilité du systeme d'assainissement compatible avec les termes du

présent arréte.
A cet effet, l'exploitant tiendra & jour un registre mentionnant :

- les incidents et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remedier,
- les procédures & observer par le personnel d'entretien.

Le pétitionnaire, doit constamment maintenir en bon état et a ses frais exclusifs les ouvrages
constituant le systéme d'assainissement qui doivent &tre toujours conformes aux conditions de la
présente autorisation. Pour cela ils procéderont a toutes campagnes dinspection du systeme

d'assainissement, par tous moyens appropriés.

Les programmes de travaux d'entretien prévisibles neécessitant larrét ou la réduction des
performances des ouvrages (station d'épuration ou/et reseau de collecte) ou le rejet d'eaux brutes,

seront communiqués au service chargé de la police de l'eau.

lls préciseront les caractéristiques des déversements (flux, charges) pendant cette période et les
mesures prises pour en réduire limpact sur le milieu récepteur.

Le service chargé de la police de 'eau pourra, si nécessaire, demander le report des opérations.
Tous les travaux d’entretien, d'urgence ou incidents imprévisibles se traduisant par une baisse des

performances du systéme d'assainissement (station d'épuration ou/et réseau de collecte), seront
immédiatement signalés au service chargé de la police de l'eau selon le formulaire prévu dans le

mantel autosurveillance.

ARTICLE 12 - AUTOSURVEILLANCE DU SYSTEME DE COLLECTE

L es modalités d'autosurveillance des réseaux de collecte et de leurs équipements seront fixées dans
un manuel d'autosurveillance tel gue défini dans l'article 14.

Raccordements d'industries et des particuliers:

Les établissements raccordés au réseau d'assainissement qui rejettent plus d'une tonne par jour de
DGO dans celui-ci doivent réaliser, avant rejet, une mesure réguliere de leurs effluents. |l en est de
méme lorsque la nature des activités exercees est susceptible de conduire & des rejets de substances
dangereuses pour le systéme de traitement. Un point de mesure doit étre aménagé a cet effet.

L'autorisation de raccordement en définit les modalités et la fréquence. Ces mesures seront
régulisrement transmises & la commune qui les adressera mensuellement au service chargé de la

police de 'eau.

L'exploitant vérifiera la qualité des branchements particuliers. Il réalisera chaque année un bilan du
taux de raccordement et du taux de collecte.

Réseaux et postes de relevage (ou de refoulement) :